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Abstract 

The following study aims to analyze picture books that have been awarded 

with the August Prize. The study focuses on characters' gender representation 

and the picture books have been analyzed through a qualitative picture- and 

text analysis. The characters biological sex has one role in the analysis, but the 

emphasis lays on the characters actions and what the actions can say about their 

performative gender. The theories behind this study are Hirdman´s (2001, 

1988/2020) and Butler´s (2007) gender theories. The literature analyzes 

showed that the representation of gender in the primary literature looks differ-

ent and that gender does not necessarily correspond to the biological sex. The 

most important conclusion is that preschool teachers can influence which gen-

der representations the children will be able to take part in the preschool's ac-

tivities by consciously choosing literature for teaching. The Swedish preschool 

curriculum states that the staff should encourage the children to broaden their 

gender identity by for example encouraging them to take up activities that go 

outside the stereotypical gender norms (Skolverket, 2018, s. 15). 

 

Keywords: Gender, gender norms, picture books, preschool  
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Sammanfattning 

Följande arbete syftar till att analysera bilderböcker som vunnit Augustpriset 

med fokus på karaktärernas genusframställning. Böckerna har analyserats ge-

nom en kvalitativ bild- och textanalys där fokus varit genus och kön. Det är 

inte bara det biologiska könet som spelat roll i analysen, utan mycket handlar 

om de handlingar som karaktärerna utför och vad handlingarna kan säga om 

deras genus. De teorier som arbetet har som grund är Hirdmans (2001, 

1988/2020) samt Butlers (2007) genusteorier. Litteraturanalyserna visade att 

genusframställningen i primärlitteraturen ser olika ut och att genus inte nöd-

vändigtvis stämmer överens med det biologiska könet. Den viktigaste slutsat-

sen är att förskollärare kan påverka vilka genusframställningar som barnen ska 

få ta del av i förskolans verksamhet genom att medvetet välja litteratur till 

undervisning. Det är viktigt att ge barnen en bred bild av genusframställning 

eftersom det i läroplanen framkommer att personalen i förskolan ska inspirera 

barnen att ta sig för aktiviteter som går utanför de stereotypa könsnormerna 

(Skolverket, 2018, s. 15).  

 

Nyckelord: Bilderböcker, förskola, genus, könsnormer 
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1 INLEDNING  

Strax under 86 procent av alla 1- till 5-åringar i Sverige var under hösten 2022 

inskrivna på förskola enligt statistik från Skolverket (2023). Det innebär att 

förskolan är en arena som har kraft att förändra vårt framtida samhälle och dess 

medborgare. Enligt Läroplan för förskolan (Skolverket, 2018) så ska högläs-

ning av böcker vara en del av förskolans undervisning. Följande arbete kom-

mer att fokusera på bilderböcker och deras framställning av genus och kön.  

Genusnormer påverkar ständigt vad som sker i samhället. Vetskapen om en 

individs kön gör att många, ofta omedvetet, behandlar en person därefter. Det 

handlar om att vi gör generaliseringar. I förskolan kan det ta sig uttryck i att 

personalen förväntar sig att killar ska vara livliga och ha svårt för regler. När 

det kommer till tjejer kan det innebära att personalen förväntar sig att de ska 

vara lugna och följa regler (Salmson & Ivarsson, 2019, s. 194–195). I förskolan 

är det viktigt att personalen är medvetna om sitt förhållningssätt till barnen 

eftersom det i förskolans läroplan (Skolverket, 2018, s. 5) framkommer att per-

sonalen ska arbeta för jämställdhet mellan könen samt alla individers lika 

värde. 

Jag har med egna ögon sett barn som i förskolan lagt åt sidan egna könsavvi-

kande uttryck när de börjat på äldrebarnsavdelning. Såsom jag tolkat det, så 

handlar det om att barnet inte vill sticka ut från mängden. Salmson och Ivars-

son (2019, s. 23–26) menar att normbrytande beteende många gånger kan leda 

till utanförskap och mobbning.  

Den följande studien kommer att analysera genus och kön i bilderböcker, när-

mare bestämt bilderböcker som har vunnit Augustpriset i barn- och ungdoms-

kategorin. Studien skulle kunna ge förskollärare viss kunskap och medvetenhet 

om bilderböcker och deras framställning av genus och könsstereotyper. Sådan 

kunskap skulle kunna möjliggöra för förskollärarna att följa läroplanens vär-

degrundsarbete när det exempelvis handlar om att personalen i förskolan ska 

motverka stereotypa könsmönster (Skolverket, 2018). Genom att förskollärare 

får kunskap om genusframställningen i bilderböcker så kan de göra medvetna 

val när de ska välja litteratur till undervisningen i förskolan.  
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1.1 Bakgrund  

Följande avsnitt kommer att beröra vad som framkommer om litteratur och 

genus i Läroplan för förskolan (Skolverket, 2018) samt i regeringens slutbe-

tänkande SOU 2006:75. Genom en artikel skriven av Åsa Bartholdsson (2010) 

så kommer den heterosexuella normen hos barn att lyftas. Slutligen kommer 

ett avsnitt om genus i bilderböcker. 

1.1.1 Böcker, läsning och genus genom litteratur  

Böcker är och ska vara ett centralt inslag i förskolan. I förskolans läroplan 

(Skolverket, 2018, s. 8) framkommer det att barnen ska få ta del av språkut-

vecklande aktiviteter såsom högläsning och samtal om det lästa. Damber m.fl. 

(2013, s. 17) menar att högläsning är något som sker i stort sett varje dag i 

förskolan. Eftersom barn i förskolan får ta del av högläsning så finns det möj-

lighet att använda litteratur i fler syften än bara för nöjes skull.  

Ett sätt att arbeta med genus och jämställdhet kan vara genom barnlitteratur 

där könsrollerna ifrågasätts. I regeringens slutbetänkande Jämställdhet i för-

skolan: Om betydelsen av jämställdhet och genus i förskolans pedagogiska ar-

bete (SOU 2006:75, s. 118) framkommer det att läsning av normkritiska böcker 

inte är tillräckligt för att arbeta jämställt, utan de menar att barn tenderar att 

tolka litteratur utifrån den förförståelse de har sedan tidigare, vilket även Al-

mqvist (2023) menar på. Det kan visa sig genom att om barn exempelvis har 

fått lära sig att pojkar och flickor ska vara på ett visst sätt enligt klassiska köns- 

och genusnormer så kan de ha svårt att förstå litteratur som bryter mot de nor-

merna. Därför behöver ett sådant litteraturarbete kompletteras med ett jäm-

ställdhetsarbete på fler plan i förskolan (SOU 2006:75). Burton (2020, s. 45–

46) menar dock att högläsning av bilderböcker i förskolan där det finns karak-

tärer som avviker från genusnormen kan vara bra att använda för att få i gång 

en diskussion med barnen om genus och om olika sätt att göra genus. Det kan 

göras genom att läraren låter barnen leda samtalen utifrån deras spontana tan-

kar om innehållet i boken och att den vuxne därifrån besvarar barnens tankar 

uppriktigt samtidigt som hen också försöker förmedla att det är viktigt att re-

spektera andra individer som de är. Burton (2020) menar att böcker där det 

finns individer som avviker från köns- och genusnormer måste få finnas och ta 

plats inom förskolan, men att högläsning av sådana böcker bör efterföljas av 

en diskussion om genus och könsroller för att verkligen göra skillnad. Annars 

kan det bli så att barnen tolkar det lästa utifrån sin egen förförståelse, vilket 

kan resultera i att karaktärer som bryter normer upplevs som obegripliga (Al-

mqvist, 2023; SOU 2006:75). 
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1.1.2 Genusnormer i förskolan och pedagogernas roll 

I regeringens slutbetänkande om jämställdhet i förskolan (SOU 2006:75, s. 

126) framkommer det att det i stor utsträckning är pedagogerna som bevarar 

stereotypa könsroller inom förskolans väggar, genom hur de bemöter barnen. 

Det visar sig genom att de vuxna medvetet eller omedvetet behandlar barnen 

olika utefter det kön som barnet har. Eftersom pedagogerna ofta är de som 

bevarar stereotyper i förskolan så har de även en stor möjlighet att påverka så 

att förskolan blir mer jämställd genom att exempelvis reflektera över hur de 

bemöter barnen. Citatet nedan från läroplanen visar på vikten av att vara en 

god förebild som vuxen på förskolan. 

Förhållningssättet hos alla som verkar i förskolan, och deras sätt att 

agera och tala om något, påverkar barnens förståelse och respekt för 

de rättigheter och skyldigheter som gäller i ett demokratiskt sam-

hälle. Därför är alla som verkar i förskolan viktiga som förebilder. 

(Skolverket, 2018, s. 6) 

Arbetet som förskollärare är således ett viktigt arbete och kräver att man som 

individ är medveten om att allt som sker inom förskolans väggar påverkar bar-

nen.  

I förskolans läroplan (Skolverket, 2018, s. 8) framkommer det att personalen 

ska motverka könsmönster genom att exempelvis inspirera barnen till att ta sig 

för aktiviteter och intressen som är normbrytande gällande könsstereotyper. 

Det framkommer även att förskolan ska arbeta för att skapa jämställdhet mel-

lan könen och att förskolan ska vara en trygg plats där barn inte ska bli diskri-

minerade till följd av deras kön eller könsöverskridande identitet (Skolverket, 

2018, s. 5). Både det normbrytande arbetet och jämställdhetsarbetet är en del 

av förskolans värdegrundsarbete (Skolverket, 2018).  

1.1.3 Den heterosexuella normen  

Bartholdsson (2010) har i sin artikel analyserat material som kommer från två 

tidigare studier som densamme har gjort. De metoder som använts är intervju 

och deltagande observation med femåringar i förskolan och barn i förskole-

klass. Författaren har undersökt hur barn i fem- till sex-årsåldern beskriver sina 

relationer till jämngamla kamrater. Något som framkommer flertalet gånger i 

artikeln och empirin är hur barnen gång på gång återkommer till den hetero-

sexuella parbildningen, det vill säga att det normala är att en man och en kvinna 

blir tillsammans. I intervjuer förmedlar barnen sina åsikter om vem man kan 

bli ihop med eller inte och när de får frågan om ett barn kan bli tillsammans 

med någon utav samma kön så blir det många nekande svar. Flera av barnen 
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säger att det är ”äckligt” och det framkommer flertalet gånger att om två per-

soner av samma kön blir tillsammans så blir det ingen bebis. Det finns dock en 

flicka som i intervju säger sig vara kär i en tjej, men hon får mothugg från en 

av de kamrater som intervjuas samtidigt. Kamraten hävdar att en tjej inte kan 

vara tillsammans med en tjej. 

Bartholdssons artikel visar på att barn i tidiga åldrar redan har en förväntning 

på hur en livslinje bör se ut och att de har en förväntan på att den ska vara 

heteronormativ. Barnen har egentligen bara återskapat den kulturella föreställ-

ningen om hur människan ska vilja skapa sitt liv, nämligen att vi alla ska vilja 

sträva mot ett mamma-pappa-barn-liv (Bartholdsson, 2010). 

1.1.4 Genus i bilderböcker 

Under 60- och 70-talet växte det fram feministisk barnlitteratur som utmanade 

de klassiska könsrollerna. Författarna ville visa en diversifierad bild av den 

tidens mödrar, där även den arbetande eller ensamstående mamman fick ta 

plats, i kontrast till den stereotypa bilden av modern vid spisen (Kåreland, 

2021, s. 224).  

Under 2000-talets början visade statistik att det var fler bilderböcker som hand-

lade om pojkar än om flickor, vilket skapade debatt i samhället. Samtidigt som 

pojkarna dominerade i bilderböckerna så var pojkar och flickors gestaltningar 

i böckerna i huvudsak stereotypa. Det kunde ge sig uttryck i att pojkarna var 

busiga och coola medan flickorna var vänliga och beskedliga. Samma stereo-

typa framtoning gällde även när det kom till förmänskligade djur, vilket är ett 

vanligt sätt att gestalta karaktärer i bilderböcker (Kåreland, 2021, s. 227–228). 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur karaktärer i bilderböcker för barn fram-

ställs med fokus på genus och kön. De bilderböcker som ska analyseras är fem 

böcker som vunnit Augustpriset i barn- och ungdomskategorin.  

1.2.1 Frågeställningar  

- Hur framställs genus i paratexten? 

- Hur gestaltas karaktärerna i böckerna i förhållande till genusnormer?  

- Hur samverkar text och bild i genusframställningen? 
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2 TIDIGARE FORSKNING OCH 

LITTERATURGENOMGÅNG 

I följande kapitel kommer tidigare forskning att presenteras som berör genus i 

barnlitteratur, normkritisk litteratur i förskolan och en studie som lyfter hur 

barn i en spansk förskola ser på litteratur som tydligt bryter könsnormer 

(Martínez-García m.fl., 2023).  Då jämställdhetsarbete enligt Läroplan för för-

skolan (Skolverket, 2018) är en del av förskolans värdegrundsarbete så kom-

mer även värdegrund att lyftas. Studien som berör värdegrund på ett direkt plan 

är från Turkiet och den har undersökt bilderböckers möjlighet i värdegrunds-

arbete (Akyol, 2021). När samtliga studier presenterats kommer ett avsnitt som 

sammanfattar forskningen samt förklarar forskningens relevans för föreva-

rande studie.  

Avslutningsvis kommer ett avsnitt som rör författarskapen vars böcker ingår i 

primärlitteraturen. Den primärlitteratur som kommer att analyseras i arbetet är 

Min syster är en ängel (Stark & Höglund, 1996), Gittan och gråvargarna (Lin-

denbaum, 2000), Adjö, herr Muffin (Nilsson & Tidholm, 2002), Var är min 

syster? (Nordqvist, 2007) samt Gropen (Adbåge, 2018). 

 

2.1 Normkritisk litteratur och normer i litteraturen 

Hermansson och Nordenstam (2020) har i sin artikel ”Normkritisk barnlittera-

tur på svenska förskolor: En intervjustudie” undersökt hur normkritisk littera-

tur används i svenska förskolor. Artikeln syftar till att ta reda på hur förskollä-

rare resonerar om och använder sig av normkritisk litteratur i relation till litte-

raturarbetet i stort. Det som utmärker den normkritiska litteraturen är att förla-

gen syftar till att utmana stereotypa normer och öka mångfalden. När den första 

normkritiska litteraturen dök upp 2007 så handlade det till en början mest om 

genus och familjer som utmanade den stereotypa mamma-pappa-barn-famil-

jen. Men med åren har även andra normer inkluderats i den normkritiska litte-

raturen, såsom hudfärg, funktionsvariation och samhällsklass (Hermansson & 

Nordenstam, 2020, s. 86). 

Författarna har använt intervju som metod och de säkerställde innan de påbör-

jade studien att de förskollärare som skulle delta arbetade med normkritisk 

barnlitteratur. En intressant aspekt från resultatet är att flera förskollärare ut-

trycker en svårighet i att använda sig av så kallad ”äldre” barnlitteratur som 

innehåller många stereotyper. En förskollärare säger sig också ha som strategi 

att byta ut ord och ändra i gamla böcker, så att stereotyper blir mindre framträ-
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dande. Något som även framkommer i deras studie är att viss normkritisk barn-

litteratur kan förstärka det som anses annorlunda och normbrytande på så vis 

att det blir ett utpekande (Hermansson & Nordenstam, 2020). 

Burton (2020) menar att det är viktigt att begrunda vilka bilderböcker som an-

vänds vid högläsning eftersom böckerna lär barnen om sociala normer och de 

normer som tillskrivs de olika könen. Burtons studie är en litteraturanalys som 

syftar till att ge lärare kunskap om hur de kan gå till väga för att göra förskolan 

mer inkluderande genom läsning av böcker med karaktärer som går emot de 

klassiska könsnormerna. För att normalisera könsavvikelser hos barn menar 

författaren att det är viktigt att högläsningsböcker innehåller könsöverskri-

dande uttryck.  

2.2 Analys av ”Sveriges första barnbok med hen” 

Almqvist (2023) har analyserat den normkritiska boken Kivi och monsterhund 

skriven av Jesper Lundqvist och Bettina Johansson (2012). Boken som kom ut 

2012 titulerade sig på framsidan av boken som ”Sveriges första barnbok med 

hen”, vilket syftade till att bokens huvudkaraktär identifierade sig med prono-

menet hen. Artikelförfattaren har undersökt hur boken togs emot genom att 

studera vad som skrevs i svensk press och därefter har boken Kivi och monster-

hund analyserats genom en paratextanalys samt bild- och textanalys.  

Almqvists (2023) granskning av det som skrevs om boken i press, visar att 

många fokuserade på det faktum att bokens huvudkaraktär benämndes som 

”hen” och således var det många som inte närmare reflekterade över bokens 

litterära kvalitéer. I paratexten finns det en informerande text om begreppet 

”hen” och hur det kan användas. Följaktligen finns det en intention från förla-

get att informera eller till och med undervisa den vuxna läsaren om hur boken 

”ska” läsas. En slutsats som Almqvist gör är att normkritik inte är något som 

sker automatiskt genom att exempelvis läsa en normkritisk bok, utan normkri-

tik är ”något som man gör” (Almqvist, 2023, s. 16). 

Artikeln avrundas med att författaren lyfter att studien visar på att normkritiska 

böcker inte automatiskt bör avfärdas som ointressant litteratur.  

Även om man inte kan dra några större slutsatser utifrån ett exempel 

finns det åtminstone i Kivi & Monsterhund ambivalens, mångtydig-

het och komplexitet, som både bryter emot och omsluter olika nor-

mer. Detta belyser att det didaktiska anslaget inte behöver medföra 

entydiga, moraliserande och auktoritära budskap. (Almqvist, 2023, 

s. 16) 
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2.3 Representation av kön i bilderböcker  

Lynch (2016) har i sin studie undersökt hur ofta barn inom den svenska för-

skolan får lyssna till högläsning av böcker med manliga respektive kvinnliga 

karaktärer. Studien undersökte både titelkaraktärer och huvudkaraktärer, då det 

ibland förekommer karaktärsnamn i titeln som inte är samma som huvudka-

raktären i boken.  

Studien samlade in material från sex förskolor i en universitetsstad i södra Sve-

rige. Förskolepedagogerna fick i uppgift att under ett halvår rapportera in vilka 

böcker som de använde i läsaktiviteter i förskolan. Personalen rapporterade in 

det via ett internetformulär där de även fick svara på några grundläggande frå-

gor, exempelvis fick de skriva in om det var en pojke eller flicka som valt den 

aktuella boken och om de hade diskuterat något speciellt ämne i anslutning till 

läsningen. Totalt fick studien inrapporterat 618 lässituationer varav 433 unika 

böcker. I 21 procent av lässituationerna hade boken som lästes en kvinnlig hu-

vudkaraktär, i 58 procent av situationerna hade boken som lästes en manlig 

huvudkaraktär, i 15 procent av situationerna hade boken som lästes både en 

manlig och kvinnlig huvudkaraktär och i sju procent av situationerna lästes en 

bok där huvudkaraktärens kön inte gick att identifiera (Lynch, 2016). 

Studiens resultat visade på att både förskollärarna och barnen själva oftare 

valde böcker som hade en manlig huvud- eller titelkaraktär. Det var dock högre 

andel flickor än pojkar som valde en bok med kvinnlig huvudkaraktär. Förfat-

taren lyfter att pedagoger i svensk förskola ska arbeta normkritiskt enligt läro-

planen och att förskollärare har en stor möjlighet att påverka vilka böcker som 

ska läsas på förskolan. Genom att inta ett normkritiskt perspektiv så menar 

Lynch (2016) att förskollärare skulle kunna se till att de läser fler böcker med 

kvinnliga huvud- och titelkaraktärer.  

Lynch (2016) menar att en begränsning med studien är att den är kvantitativ. 

Det är möjligt att en kvalitativ studie hade synliggjort andra relevanta aspekter, 

såsom hur karaktärerna framställs i förhållande till sitt kön. Det är svårt att säga 

att en bok är stereotyp bara utefter vetskapen om att huvudkaraktären är en 

pojke, så en kvalitativ analys hade kompletterat studien (Lynch, 2016).  

Artikelförfattaren menar dock att den kvinnliga huvudkaraktären behöver få ta 

mer plats i förskolans litteraturläsning. Där spelar förskolläraren en viktig roll. 

För barnen är litteraturen nämligen en stor källa till information om hur de som 

barn bör agera i samhället och vilken roll vuxna bör ta. Genom att läsa fler 

böcker i förskolan där flickor har huvudrollen så kan det hjälpa till att bryta ner 

normen om att det är mannen/pojken som är normen i samhället (Lynch, 2016). 



Karaktärers genusframställning i bilderböcker som vunnit Augustpriset                          Sofie De Paul 

 

8 

 

2.4 Spansk studie om barns upplevelse av feministisk 

barnlitteratur 

Martínez-García m.fl. (2023) har i sin artikel ”Stories 'with the Characters Re-

versed': Children's Opinions of Feminist Children's Stories in Early Educat-

ion” undersökt hur förskolebarn i åldern 3–5 år diskuterar den feministiska 

boken Prinsessan papperspåse (1984) skriven av Robert Munsch och Michael 

Martchenko. Bilderboken handlar om en prins och en prinsessa som ska gifta 

sig. Prinsen blir bortförd av en drake och prinsessan blir av med sina fina kläder 

och tar på sig en papperspåse som klädesplagg. Boken slutar med att prinsessan 

räddar prinsen från draken och prinsen vill då inte gifta sig med henne för att 

hon inte ser ut som en prinsessa ska. Prinsessan blir då arg på prinsen och läm-

nar honom för alltid.  

I studiens första fas så utförde forskarna etnografiska observationer på försko-

lan så att barnen skulle få en möjlighet att lära känna forskarna. I studiens andra 

fas utfördes semi-strukturerade gruppintervjuer med fem flickor och fem poj-

kar i varje grupp. Innan själva intervjun tog plats så läste forskaren Prinsessan 

papperspåse för barnen. Därefter initierade forskarna en diskussion i gruppen 

utifrån frågor om bokens innehåll (Martínez-García m.fl., 2023).  

Resultatet som framkom i gruppintervjuerna med barnen visade att det fanns 

flertalet barn som hade åsikter om boken på olika sätt. Några flickor som var 

fem år gamla resonerade att prinsessan inte var vacker och förklarade genom 

egna erfarenheter att flickor ska vara vackra. Martínez-García m.fl. (2023) me-

nar att det handlar om att fokusera på kvinnlig skönhet som en norm. Det fanns 

även barn som upprätthöll föreställningen om att sagor ska innehålla en hetero-

normativ kärlek. En femårig flicka sa att hon gärna hade sett att prinsen hade 

blivit glad och att han ville gifta sig med prinsessan. 

En femårig pojke sa att han hade föredragit att prinsessan hade blivit tillfång-

atagen av draken och att prinsen skulle rädda henne. Ytterligare några barn 

hade liknande tankar och några barn tyckte att sagan var skriven ”baklänges”, 

vilket kan tolkas som att de ansåg att boken var skriven ”fel” i jämförelse med 

klassiska sagor. När barnen fick frågan om varför de skulle vilja ändra på prin-

sen och prinsessans roll så framkom att barnen ansåg att sårbarhet är en kvinn-

lig egenskap och att prinsessan således inte skulle kunna spela hjälterollen 

(Martínez-García m.fl., 2023).  

Sammantaget visade studien att flertalet barn som var fem år gamla hade svårt 

att ta in de omvända rollerna för prinsen och prinsessan och de tyckte att sagan 

var obegriplig. En strategi som barnen hade för att hantera det obegripliga var 
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att de jämförde Prinsessan Papperspåse med en mer klassisk saga som de var 

vana vid (Martínez-García m.fl., 2023).  

2.5 Värdegrundsarbete utifrån bilderböcker 

En interventionstudie utförd på en turkisk förskola undersökte om aktiviteter 

kopplade till bilderböcker som berörde värdegrund påverkade barnens kunskap 

om värdegrund utifrån olika kategorier. Det var 20 barn som deltog i studien 

och samtliga barn var fem år gamla. Innan aktiviteterna påbörjades så under-

söktes hur mycket kunskap barnen hade om värdegrund för att senare kunna 

utvärdera om barnen lärt sig något. Därefter fick barnen delta i olika aktiviteter 

kopplade till böckerna såsom interaktiv läsning, berättande, skapande av be-

rättelser och rita berättelser. Dessutom fanns det även en estetisk dimension 

som bestod av dramatiseringar och språklekar. Aktiviteterna hölls två gånger i 

veckan under en åttaveckorsperiod.  Resultatet av studien visade på att barnen 

efter att ha fått ta del av aktiviteter kopplade till värdegrundsböckerna hade en 

större kunskap om vad värdegrund var (Akyol, 2021). 

2.6 Sammanfattning av forskning och koppling till stu-

die 

De tidigare forskningsstudierna har genomförts med olika metoder såsom in-

tervjustudie (Hermansson & Nordenstam, 2020), kvalitativ litteraturanalys 

(Almqvist, 2023; Burton, 2020), kvantitativ litteraturstudie (Lynch, 2016), en 

observation- och intervjustudie (Martínez-García m.fl., 2023) samt en inter-

ventionsstudie (Akyol, 2021). De vetenskapliga källorna kan kopplas till föl-

jande arbete genom att de på något sätt kan kopplas ihop med bilderböcker och 

genus, vilket är relevant eftersom studien kommer att analysera bilderböcker 

utifrån genus och kön.  

Akyols (2021) studie visar på att böcker kan vara ett sätt att arbeta med värde-

grund i förskolan och eftersom värdegrundsarbete även handlar om genus och 

kön så anses studien relevant för arbetet. Ytterligare något som är aktuellt när 

det kommer till genus och könsnormer i böcker är den normkritiska litteratu-

ren. I Hermansson och Nordenstams (2020) studie framkommer det dock att 

den normkritiska litteraturen kan skapa ett utpekande, vilket kan tyda på att 

normkritisk litteratur inte ska användas oreflekterat i förskolan. Något som yt-

terligare talar för det är Burton (2020) som menar att det är viktigt att tänka 

över vilken litteratur som används i förskolan eftersom barnen tar till sig nor-

merna som presenteras. Även Almqvist (2023) menar att normkritisk litteratur 

behöver kompletteras med ett medvetet normkritiskt arbete av pedagogerna, 

normkritiskt arbete är inte att bara läsa en bok som ingår i den klassifikationen.  
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Martínez-García m.fl. (2023) kunde i sitt resultat se att den normbrytande 

boken Prinsessan papperspåse upplevdes konstig för barnen. Att prinsen och 

prinsessan hade ombytta roller var det många som upplevde som ”fel”. Resul-

tatet kan visa på vikten att inkludera mer litteratur där karaktärerna bryter ge-

nusnormer, så att barnen inte tycker att det är så konstigt.  

Lynch (2016) studie visade att det var vanligast med manliga huvudkaraktärer 

i de lässitiuationer som studien undersökte. Utan en kvalitativ analys av de 

böckerna som ingick i studien så är det svårt att veta hur den egentliga genus-

representationen såg ut. Följande studie där fem bilderböcker som vunnit Au-

gustpriset analyseras kan på sätt och vis komplettera Lynch (2016) kvantitativa 

studie.  

2.7 Tidigare forskning om författarskapen 

Författaren Ulf Stark och illustratören Anna Höglund har samarbetat och 

skapat flertalet barnböcker. Det finns inte så mycket forskning om Starks och 

Höglunds gemensamma författarskap, något mer forskning finns när indivi-

derna skiljs åt eftersom Stark och Höglund inte bara skapat böcker tillsam-

mans. En studie som har gjorts på Starks barn- och ungdomslitteratur har ana-

lyserat den manlighet som framställs i böckerna. Sammantaget menar författa-

ren att det manliga könet i Starks böcker framställs som normen och många av 

böckerna skildrar ett ”pojkland” där flickor inte får tillträde. I ”pojklandet” be-

höver killarna vara tuffa, modiga och inte visa sig svaga (Öhrn, 2008). Boken 

Min syster är en ängel (1996) tas också upp i studien och Öhrn menar att där 

framställs huvudkaraktären Ulfs syster närmast som en pojke, utefter de hand-

lingar som hon med hjälp av Ulf utför. 

Pija Lindenbaum både skriver och illustrerar sina bilderböcker. Det finns viss 

genusinriktad forskning av Lindenbaums Gittan-böcker. Österlund (2008) har 

analyserat flickskildringen i bokserien om Gittan. Författaren menar att Lin-

denbaum i sitt författarskap har skapat många ”starka flickkaraktärer” (2008, 

s. 97) och i kontrast till dem har hon även skapat mjuka pojkkaraktärer så att 

genusrollerna vidgas. Vidare menar författaren att Gittan går in i en sorts 

lekvärld när hon stöter på motgång, vilket sker i alla tre böckerna.  

Författaren Ulf Nilsson och illustratören Anna-Clara Tidholm har skapat tre 

barnböcker tillsammans. Den mest uppmärksammade boken är Adjö, herr Muf-

fin (Nilsson & Tidholm, 2002) som handlar om ett husdjurs död. Boglind och 

Nordenstam (2015, s. 126) förklarar att det mest förekommande sättet att be-

handla döden i bilderböcker är genom att ett husdjur dör. I Ulf Nilsson och 

Anna-Clara Tidholms bok Adjö, herr Muffin (2002) får läsaren följa med när 
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ett älskat marsvin dör på ett sätt som Boglind och Nordenstam menar är ”både 

vackert och nästan hoppfullt” (2015, s. 126). 

Sven Nordqvist både skriver och illustrerar sina barnböcker. Nikolajeva (2000, 

s. 47) menar att Nordqvist i sina bilderböcker inte strävar efter att presentera 

någon slags verklighet och det framkommer i bildernas fantasifulla detaljer och 

starka färger. Vidare menar författaren att illustrationerna i sig har ett värde 

och de tjänar inte enbart till syfte att komplettera texten. I likhet med Niko-

lajeva så förklarar Nordqvist (2007) själv att bilderna i boken Var är min sys-

ter? skapades innan texten och att han ville låta bilderna berätta så pass mycket 

att ett barn själv skulle kunna bläddra i boken utan att sakna en text.  

Emma Adbåge både skriver och illustrerar bilderböcker. Boglind och Norden-

stam (2015, s. 104) menar att det i Adbåges böcker Lilla handen och Lilla nä-

san inte tydliggörs vad karaktärerna har för kön. En relativt ny studie har ana-

lyserat Adbåges bok Naturen ur ett miljöperspektiv. I studien framkommer att 

Adbåge använder sig av en kollektiv huvudperson boken igenom (Lyngfelt & 

Söderberg, 2021). 

Då primärmaterialet är relativt nytt så finns det inte så många studier gjorda 

om böckerna och författarskapen. Än mindre finns det studier som fokuserar 

på genusperspektivet. Av primärlitteraturen är det Lindenbaums Gittan-böcker 

(Österlund, 2008) och Stark och Höglunds Min syster är en ängel som har ana-

lyserats med genusfokus (Öhrn, 2008). Den senare boken ingick dock i en stu-

die som berörde stora delar av Starks författarskap, så den analysen var inte så 

ingående.  

.  
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3 TEORI 

De teorier som kommer ligga till grund för tolkningen av det empiriska materi-

alet är Yvonne Hirdmans (2001) genusteoretiska perspektiv samt Judith But-

lers (2007) genusteori. För att tydliggöra Butlers teori kommer avsnittet även 

att referera till Ambjörnsson (2016) som i sin bok lyfter Butlers teoretiska per-

spektiv.  

Kön och genus kan ibland uppfattas som närmast synonymer för vissa indivi-

der, men även om begreppen har med varandra att göra så är de inte likställda. 

Genus kan förklaras som ”socialt och kulturellt kön, det vill säga egenskaper 

och förmågor som vårt samhälle knyter till kvinnor respektive män” (Svaleryd 

& Hjertson, 2012, s. 231). Kön används oftast i egenskap av biologiskt kön, 

och så även i följande studie.  

3.1 Hirdmans genusteori 

Hirdman (2001) förklarar att män och kvinnor historiskt sett har haft helt skilda 

levnadsvillkor. Mannen är och har ansetts vara det som är normen (Hirdman, 

2001, s. 65), vilket länge gjort att kvinnan inte alls haft samma möjlighet i 

samhället. I 1800-talets Sverige skulle kvinnan ta hand om allt hushållsarbete 

och mannen hade sitt arbete utanför hemmets väggar. Ett kvinnligt yrke som 

dock fanns utanför hemmet var mejerska. På den tiden kunde inte en man gå 

ut i ladugården och mjölka, det var kvinnogöra. Yrket genomgick dock en för-

ändring under 1900-talet och blev ett manligt yrke. En av sakerna som möjlig-

gjorde förändringen var att yrket blev en riktig profession med en utbildning. 

Således är det stor skillnad på hur det går till när kvinnor och män byter arbets-

område. När en man ska ta sig an ett kvinnodominerat område så är det området 

och arbetet som ska förändras, men när en kvinna tar sig an ett manligt område 

så ska kvinnan förändras (Hirdman, 2001, s. 67). 

3.1.1 Genussystem 

Genus är något som görs och det kopplas ofta ihop med manlighet respektive 

kvinnlighet. Hirdman menar att en uppdelning mellan manligt och kvinnligt 

genus har skett inte bara för människan utan även för saker och ting. Hirdman 

uttrycker det såsom att saker och ting ”laddas med genus” (Hirdman, 2001, s. 

72) och att vissa saker kan få förändrat genus över tid. Det menar Hirdman är 

ett bra exempel på att genus går att förändra (Hirdman, 2001, s. 71–72). 
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Begreppet genussystem kan synliggöra de strukturer som upprätthåller skillna-

der mellan genus. Att dela in människor utifrån genus är något de flesta har för 

vana att göra direkt i mötet med nya människor, därefter delas människor in 

efter andra sociala ordningar. Hirdman förklarar att det främst är två grundla-

gar som skapar genussystemet. Den första lagen är att manligt och kvinnligt 

bör hållas separat, vilket skapar en könsdikotomi. Den andra lagen är att det är 

mannen som är norm och högst i hierarkin. När det kommer till manligt och 

kvinnligt genus så finns det en sak som ständigt återkommer, vilket är att män 

och kvinnor biologiskt sett är olika. En sådan biologisk olikhet är att kvinnan 

till skillnad från mannen kan föda barn (Hirdman, 1988/2020, s. 39).  

3.1.2 Genuskontrakt 

Genuskontrakt är ett begrepp som sätter ord på det historiska stereotypa för-

hållandet mellan det manliga och kvinnliga könet som grundar sig i genussy-

stemet. Det handlar om hur det ”bör” se ut mellan könen. Det är inte två lika 

parter som ingår i genuskontraktet, utan det är mannen som är i hierarkisk 

överordning. I genuskontraktet finns det information om hur män och kvinnor 

bör bete sig mot varandra i flera avseenden. I arbetslivet, kärlekslivet, det ta-

lade språket och när det kommer till utseende så finns det enligt genuskontrak-

tet många begränsningar för främst kvinnligt genus (Hirdman, 1988/2020, s. 

42).  Hirdman (2001, s. 85) lyfter att genuskontraktet även går att återfinna i 

äktenskapets grundskrift där mannen sägs ska försörja kvinnan och kvinnan 

ska lyda och älska sin make i nöd och lust. Genom begreppet genuskontrakt så 

kan det statiska förhållandet mellan man och kvinna synliggöras.   

3.2 Butlers genusteori 

Butler (2007) menar att genus är performativt, vilket innebär att genus skapas 

utefter de handlingar som individen utför. Eftersom det performativa genuset 

skapas efter handlingsmönster så kan en individs genus även ändras över tid 

och genus ska således enligt Butler inte ses som något statiskt. Det finns en 

föreställning om att det bara finns två genus, men det menar Butler är en direkt 

koppling till det binära könssystemet och en idé om att biologiskt kön och ge-

nus är en avspegling av varandra. Butler menar dock att kön och genus är fri-

stående från varandra.  

Butler menar på att även det biologiska könet är socialt konstruerat, därför blir 

det inte rättvisande att prata om det biologiska könet som någon form av san-

ning. Butler använder sig av begreppet heterosexuell matris för att synliggöra 

ramen som samhället försöker passa in alla människor i. Det innebär att hetero-

sexualitet är normen. I korthet innebär det: 

- att alla individer bör positionera sig som man eller kvinna 
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- att positionerna anses vara varandras motpol, både till beteende och utseende 

- att individerna förväntas ha ett sexuellt begär gentemot det andra könet 

För att anses vara en riktig man eller kvinna krävs det således att man håller 

sig inom den heterosexuella matrisen (Ambjörnsson, 2016, s. 93–95). 

3.3 Teoriernas likheter och olikheter samt koppling till 

studie 

Hirdmans (2001, 1988/2020) och Butlers (2007) genusteorier har stora skill-

nader, men även aspekter där teorierna ”möts”. De huvudsakliga skillnaderna 

är att Hirdman främst har ett historiskt perspektiv där mycket handlar om hur 

det stereotypa förhållandet mellan könen har sett ut. Samtidigt så menar Hird-

man (2001) att mycket även lever kvar i dagens samhälle. Både Hirdman och 

Butler ser kön och genus som frikopplade från varandra, men Hirdman menar 

att det biologiska könet finns, Butler däremot menar att även det biologiska 

könet är skapat av handlingar och det samhälle som vi lever i.  

Både Hirdman (2001) och Butler (2007) anser att genus är något som görs och 

går att förändra. Butler använder sig av begreppet performativt genus som syn-

liggör att genus är något som skapas av de handlingar som individen utför.  

Med hjälp av teorierna så kommer primärmaterialet att analyseras för att ta 

reda på genusframställningen i böckerna. Kåreland (2000, s. 166) lyfter att det 

i litterära analyser är mer intressant att analysera karaktärernas performativa 

genus än det biologiska könet. Det eftersom en karaktär kan ha ett performativt 

genus som går emot det biologiska könet. Med stöd i Kårelands tankar har även 

jag resonerat att det i följande studie är relevant att analysera karaktärernas 

performativa genus.  

 

 

  



Karaktärers genusframställning i bilderböcker som vunnit Augustpriset                          Sofie De Paul 

 

15 

 

4 METOD 

Den metod som jag har använt mig av i arbetet är kvalitativ litteraturanalys där 

både text och bild analyserats. Då syftet med studien är att ta reda på hur ka-

raktärers genus och kön framställs i ett bestämt antal bilderböcker, så gjordes 

en bedömning om att litteraturanalys var den mest lämpliga metoden.  

Björkvall (2018, s. 355) lyfter att när illustrerade texter analyseras så behöver 

ofta både text och bild tas med i analysen. Annars finns det en risk att viktiga 

aspekter går förlorade. En kvalitativ studie tar fram mjukdata som ofta fram-

kommer i textform, till skillnad från kvantitativa data som kan presenteras i 

form av statistik (Larsen, 2018, s. 31). 

En fördjupad analys kan göras genom en problematiserande dimension. Det 

innebär att texten analyseras genom ett teoretiskt perspektiv (Widén, 2019, s. 

202). En sådan analys innehåller analysfrågor som grundar sig i den teori som 

studien utgår ifrån, i det här fallet Hirdmans (2001) och Butlers (2007) genus-

teorier. 

4.1 Urval av böcker 

De böcker som analyseras i studien är böcker som vunnit Augustpriset i barn- 

och ungdomskategorin. Anledningen till att valet föll på de böckerna är att 

böcker som vunnit ett sådant pris får uppmärksamhet och når ut till fler, vilket 

även styrks av Kåreland (2005, s. 25) som resonerar att även böcker som är 

nominerade till Augustpriset får stor medial uppmärksamhet. För att undersöka 

hur många bilderböcker som hade vunnit Augustprisets barn- och ungdomska-

tegori så besöktes prisets hemsida (https://augustpriset.se/). Där finns historik 

över vilka böcker som varit nominerade samt vunnit pris.  

En genomgång av de böcker som vunnit priset visade att det sedan starten 1992 

är fem bilderböcker som vunnit. Bilderböckerna är:  

• Min syster är en ängel, skriven av Ulf Stark och illustrerad av Anna Höglund 

(1996). 

• Gittan och gråvargarna, skriven och illustrerad av Pija Lindenbaum (2000). 

• Adjö, herr Muffin, skriven av Ulf Nilsson och illustrerad av Anna-Clara Tid-

holm (2002). 

• Var är min syster? skriven och illustrerad av Sven Nordqvist (2007). 

• Gropen, skriven och illustrerad av Emma Adbåge (2018). 

 

https://augustpriset.se/
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4.2 Analysmetod och genomförande 

I följande avsnitt presenteras först litteraturvetenskapliga aspekter som mer el-

ler mindre kommer att synliggöras i analysen av primärlitteraturen. Därefter 

kommer en mer ingående beskrivning av hur arbetet har gått till under avsnittet 

”genomförande”.  

4.2.1 Litteraturvetenskapliga aspekter 

För att analysera karaktärer så kan det göras en uppdelning i direkt- och indi-

rekt karaktärisering. När en berättelse har en direkt karaktärisering så fram-

kommer personegenskaper öppet i texten. Ges karaktärsbeskrivningen av en 

allvetande berättare så får det en högre trovärdighet än om berättaren är en 

individ från berättelsen, då den individen inte har samma omfattande kunskap. 

Indirekt karaktärisering handlar mer om vad som kan läsas mellan raderna både 

utifrån olika textaspekter såsom exempelvis vad namnet kan säga oss, hur in-

dividen ser ut och handlingar som individen utför (Ekholm, 2019, s. 51–52).  

Inom litteraturvetenskapen brukar karaktärerna delas in i platta eller runda ka-

raktärer. En platt karaktär uppfattas ofta som en stereotyp och har vanligen 

bara en egenskap. En rund karaktär uppfattas ofta som en riktig människa som 

har många egenskaper. Både platta och runda karaktärer kan vara statiska eller 

dynamiska. En statisk karaktär förblir densamma under hela berättelsen medan 

en dynamisk karaktär förändras (Nikolajeva, 2017, s. 167–168; Ekholm, 2019, 

s 47-48).  

Ikonotext är ett begrepp som kan användas på alla sorters bildsatta texter, och 

begreppet har framför allt blivit förknippat med bilderböcker. Ikonotext är det 

som text och bild tillsammans förmedlar (Hallberg, 2022). I följande arbete 

kommer begreppet användas när text och bild tolkas tillsammans. 

För att underlätta analys- och tolkningsarbetet så kommer Nikolajevas tabell 

över manliga respektive kvinnliga egenskaper att användas. Stereotypt ses 

manligt och kvinnligt ofta som rena motsatser till varandra, vilket gör att ta-

bellen blir relevant att använda för att analysera genus (Nikolajeva, 2017, s. 

193).  

Män/pojkar Kvinnor/flickor 

Starka Vackra 

Våldsamma Aggressionshämmande 

Känslokalla, hårda Emotionella, milda 

Aggressiva Lydiga 
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Tävlande Självuppoffrande 

Rovgiriga Omtänksamma, omsorgsfulla 

Skyddande Sårbara 

Självständiga Beroende 

Aktiva Passiva 

Analyserande Syntetiserande 

Tänker kvantitativt Tänker kvalitativt 

Rationella Intuitiva 

(Nikolajeva, 2017, s. 193) 

 

4.2.2 Genomförande 

Första steget i genomförandet av arbetet var att göra ett relevant urval och där 

föll valet på bilderböcker som vunnit Augustpriset. Böckerna införskaffades 

och därefter var det dags att välja vilken teori som studien skulle ha som ut-

gångspunkt. Eftersom studien redan från start har syftat till att analysera genus 

i bilderböcker föll valet på Hirdmans (2001, 1988/2020) och Butlers (2007) 

genusteorier. Därefter utarbetades forskningsfrågor utifrån syftet för att tydlig-

göra studiens fokus. Frågeställningarna belyste hur genus framställs i paratex-

ten, hur karaktärerna gestaltas i böckerna i förhållande till genus och hur text 

och bild samverkar i genusframställningen. Den sista frågeställningen om hur 

text och bild samverkar i genusframställningen löper som en röd tråd genom 

hela analysarbetet. De karaktäriseringar som följande studie har analyserat är 

primärt huvudkaraktären, men för att få en nyanserad bild av genusframställ-

ningen har även bikaraktärerna till viss del analyserats. De analysfrågor som 

analysarbetet har utgått ifrån är: 

• Hur framställs genus i paratexten? 

• Hur framställs karaktärernas kön och genus i bild och text? Fokus på direkt 

och indirekt karaktärisering. 

• Vilka handlingar utför karaktärerna och speglar det genusnormen? 

De tre frågeställningarna har utgjort stommen för analysen. Böckerna har ana-

lyserats i kronologisk ordning efter utgivningsår och varje fråga har bearbetats 

för sig. Varje boktitel har en egen rubrik i analysavsnittet, så att läsaren ska få 

en sammanhängande bild av varje bok.  

Analysarbetet började med att böckernas paratext granskades. Paratext är ett 

begrepp som innefattar baksidestext, författarnamn, omslag, titel, titelsida och 

eventuellt andra texter som inte hör ihop med själva boken. Det är således pa-
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ratexten som presenterar boken för den potentiella läsaren (Genette, 1991). Ge-

nom att paratexten är det första som läsaren möter så gjordes en bedömning att 

den var relevant att inkludera i analysarbetet.  

Därefter fokuserade analysarbetet på böckernas innehåll, där gjordes en direkt 

och indirekt karaktärsanalys kopplat till genus. Både text och bild analyserades 

parallellt. Avslutningsvis granskades karaktärernas handlingar och fokus var 

där att se om handlingarna speglade genusnormen.  

Samtliga delar av primärlitteraturen har analyserats med hjälp av Nikolajevas 

(2017, s. 193) tabell. Tabellen har använts för att synliggöra stereotypa kvinn-

liga respektive manliga egenskaper. Hirdmans (2001, 2020) och Butlers (2007) 

teorier har även använts för att tolka litteraturens genusframställning. De teo-

retiska begrepp som tillämpats i analysen är genussystem, genuskontrakt 

(Hirdman, 2001, 1988/2020) och performativt genus (Butler, 2007). 

Samtliga bilderböcker som har analyserats är onumrerade. Vid citat från bil-

derböckerna så räknas sidnummer från titelsidan. Sidnummer kommer således 

att skrivas ut för att underlätta ifall läsaren vill granska något citat.  

 

4.3 Studiens trovärdighet och etiska överväganden 

Något som är av stor vikt i en kvalitativ studie är att vara transparent med hur 

studien genomförs, så att andra kan värdera studiens trovärdighet (Larsen, 

2018, s. 131). Enligt Vetenskapsrådet (2017, s. 25) behöver det finnas en tyd-

lighet gällande studiens premisser och det utgångsläge som studien har. Litte-

raturanalysen har genomförts på ett strukturerat sätt genom att alla böcker har 

analyserats med samma frågeställningar som sedan sammanställts under rubri-

ker. Nikolajevas (2017, s. 193) tabell har även använts genomgående som stöd 

för analysen av genus. Dock så menar Fejes och Thornberg (2019, s. 37) att en 

kvalitativ studie alltid kommer att vara unik eftersom det är en mänsklig indi-

vid som står bakom analysarbetet. Yoon (2022) lyfter att en etisk aspekt vid en 

litteraturstudie är att forskaren inte kan vara helt opartisk i förhållande till 

materialet, eftersom tidigare erfarenheter kan påverka den analys som forska-

ren genomför. I analys och tolkningsarbetet har jag strävat efter en öppenhet i 

hur analyserna har genomförts, samt att jag är medveten om att mina egna er-

farenheter kan påverka studien. Några aspekter som kan ha påverkat min studie 

är att jag har barn och familj, är förskollärarstudent, samt är 90-talist. 

Följande studie kommer inte att hantera personuppgifter eftersom det är en lit-

teraturanalys. Således finns det flera etiska aspekter som den här studien inte 
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behöver överväga. I God forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017, s. 25) fram-

kommer det dock att något som är viktigt för den etiska aspekten av en studie 

är att den är tydlig i samtliga delar. Analysarbete bör ske grundligt och syste-

matiskt och materialet bör även synas med en kritisk blick. 
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5 RESULTAT OCH ANALYS 

I följande avsnitt kommer primärlitteraturen först att presenteras och därefter 

analyseras var för sig i kronologisk ordning, där den äldsta boken presenteras 

och analyseras först. Begreppet performativt genus kommer att användas och 

det är en direkt koppling till Butler (2007). Både paratext och innehållet i boken 

kommer att analyseras. Nikolajeva (2000, s. 11) förklarar att bilderboken är 

unik i sitt sätt att använda dubbla kommunikationsvägar nämligen både text 

och bild. Med tanke på att både text och bild är viktigt för bilderböckernas 

framställning så kommer bild och text i följande avsnitt att analyseras paral-

lellt.  

5.1 Min syster är en ängel (Stark & Höglund, 1996) 

Min syster är en ängel (Stark & Höglund, 1996) handlar om pojken Ulf. Innan 

Ulf föddes så hade han en syster som dog i mammas mage. Ulf är den enda i 

familjen som ser sin syster, hon sitter alltid med vid måltider och tycker om att 

göra bus. Ulf önskar sig en peruk med långt gult hår, vilket han sedan får av 

sin mamma. Ulf tar på sig peruken, en röd klänning och ett par klackskor, nu 

känner han sin systers närvaro i sin kropp. Han ”är” sin syster och nu vill han 

visa henne Stureby. Utklädd till flicka går han runt och hälsar på olika männi-

skor i staden och han går även till sina vänner och presenterar sig som sin sys-

ter. Hemma tar han av sig peruken och blir återigen Ulf. Nästa dag tar han på 

sig peruken igen för att få se sin syster ännu en gång. När han ser sig i spegeln 

ser systern sorgsen ut och förklarar att hon måste vidare och hon säger hej då. 

Boken avslutas med att systern försvinner i vinden.  

5.1.1 Paratextanalys 

Boken Min syster är en ängel (Stark & Höglund, 1996) har ett rosa omslag 

med rosa gardiner. En ängel med långt lockigt hår iförd vit klänning håller 

hand med en pojke. Pojken har kostym och kort hår. Både i titeln och på bak-

sidan framkommer det i textform att Ulf har en syster som är en ängel. Ef-

tersom det manliga namnet Ulf framkommer i paratexten så förstärks bilden 

av att det är en pojke på bilden och att flickan är hans syster. De kläder som 

Ulf och hans syster bär på omslaget speglar den klassiska könsuppdelningen 

manligt och kvinnligt likt Hirdmans genuskontrakt (2001, 1988/2020). Något 

som ytterligare stärker könsdikotomin är att Ulf har på sig en mörk kostym och 

hans syster har på sig en ljus klänning, vilket tyder på att de är motsatser.  
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5.1.2 Karaktärisering i förhållande till kön och genus 

I boken Min syster är en ängel (Stark & Höglund, 1996) är alla individer kö-

nade och det framkommer i både text och bild. Berättaren är huvudkaraktären 

Ulf. Karaktärerna i boken har kläder som speglar den klassiska könsuppdel-

ningen. De manliga karaktärerna har byxor och tröja alternativt kostym i 

mestadels mörka färger såsom blått eller svart. De kvinnliga karaktärerna har 

mestadels klänning eller kjol och på ett uppslag har en flicka byxor och tröja, 

men där förstärks uppfattningen om att hon är en tjej av att hon har flätor med 

rosetter i håret. När det kommer till frisyrer så har pojkarna och männen kortare 

hår än flickorna och kvinnorna. Förutom på ett uppslag när Ulf pratar med 

Jesus, där har Jesus långt hår och klänning.  

Karaktäriseringarna kan tolkas som både direkta och indirekta. Ett exempel på 

en indirekt karaktärisering är när Ulf har klätt ut sig till sin syster och ska hälsa 

på sin kompis Berra. På samma uppslag syns Berra ståendes på knä framför 

sin cykel i full färd med att såga av bakskärmen, vilket kan tolkas som en man-

lig handling som för in honom på den manliga sidan i genussystemet (Hirdman, 

1988/2020). Alla karaktärer i boken, med undantag för när Ulf klär ut sig till 

sin syster, följer genuskontraktet (Hirdman, 2001, 1988/2020). Ytterligare ett 

exempel på det är när Ulf ringer på hos sin kompis Björne och hans mamma 

öppnar dörren med ett förkläde runt midjan, vilket kan tolkas som att hon kom-

mer direkt från köket och således har en stereotyp kvinnoroll i livet.  

5.1.3 Karaktärernas handlingar 

På det andra uppslaget i Min syster är en ängel (Stark & Höglund, 1996, s. 4–

5) så utspelas en scen där Ulf sitter i klassrummet. En klasskamrat säger något 

och då frågar fröken om det var Ulf som pratade. Lärarens kommentar tyder 

på att Ulf vanligtvis pratar när eleverna förväntas vara tysta och lugna, vilket 

tyder på att han följer den manliga genusnormen. 

Tidigt i boken syns Ulfs syster som en genomskinlig ängel, med långt ljust hår. 

Hon finns i Ulfs närhet och har enligt texten inte ”hunnit få någon uppfostran” 

(Stark & Höglund, 1996, s. 10) vilket visar sig genom att hon bland annat gör 

bus. Att systern är busig och inte gör som man ska eller bör kan tolkas som 

äventyrlighet vilket är vanligt när det gäller pojkar i litteratur (Kåreland, 2005, 

s. 45). I boken får vi även veta att när Ulf gjort sig illa så är systern snäll och 

omtänksam, vilket kan tolkas som kvinnliga egenskaper (Nikolajeva, 2017, s. 

193). Även om systern kan trösta Ulf när han är ledsen så kan en tolkning göras 

att det ändå är systerns busiga och äventyrliga sida som tar överhanden och att 

hon därigenom har ett performativt genus som är manligt. Även Öhrn (2008, 

s. 143) menar att systerns handlingar framstår som pojkaktiga, vilket tyder på 
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en tolkning av systerns genus som manligt. Systerns egenskaper får läsaren ta 

del av genom en direkt karaktärisering i boken då det framkommer via text. 

I boken tar Ulf på sig klänning, peruk och klackskor och ”blir” sin syster. I den 

delen av boken är det svårt att tolka vem Ulf egentligen är. En möjlig tolkning 

är att Ulf där och då både är sig själv och sin syster. Vilket följande citat visar: 

- Vad ska vi göra nu? undrade syrran efter en stund.  

-  Vi ska gå på bio, sa jag.  

För då hade klockan blivit över tolv.  

Hon hade tur. Den dagen gick Robin Hood på närmsta bion. Den var så 

spännande att hon fick gåshud på hela kroppen. (Stark & Höglund, 

1996, s. 30) 

Illustrationen på samma sida visar bara Ulf som är utklädd till sin syster sittan-

des i en biosalong, inte både Ulf och sin syster, vilket man skulle kunna tro 

eftersom han för en dialog med henne. Det talar för att han både är sig själv 

och sin syster. Om en tolkning i stället görs att Ulf egentligen bara är sig själv 

och att han klär ut sig till en flicka så går han emot många könsstereotyper sett 

till utseendet. I boken så blir Ulfs pappa orolig när han får reda på att Ulf har 

gått runt i Stureby utklädd till flicka. Pappan och Ulf sätter sig ner och pratar 

om det hela, vilket nästa citat visar.  

– Jodu Ulf, sa han. Varför låtsades du egentligen vara flicka? 

–  Det vet jag inte, sa jag. Det var väl bara något jag kom på. 

–  Känner du ofta så. Att du vill vara en flicka? 

–  Näe, sa jag. Det var bara igår. (Stark & Höglund, 1996, s. 37) 

Ulf svarar nekande när pappan frågar om Ulf ofta känner att han vill vara en 

flicka. Svaret kan tyda på att Ulfs intention, som även framkommer i boken, 

bara var att visa sin syster världen. Samtidigt kan pappans allvarliga ton och 

ifrågasättande av vad Ulf precis har gjort påverkat Ulfs sanninghetsgrad i sva-

ret.  

När Ulf är utklädd till sin syster så är han väldigt ivrig och han visar sin syster 

hela Stureby. Öhrn (2008, s. 143) menar att det handlar om att Ulf tänker på 

sin syster som om hon vore en pojke. Det som han visar sin syster kan enligt 

Öhrn tolkas som pojk-dominerande områden i samhället.  

Jag trippade fram över Sturebys gator och visade min syrra allt. 

Jag visade henne den stora stenen där gubbarna från ålderdoms-

hemmet brukade sitta och dricka öl. Och den gamla tanten i parken 

som hade en konstgjord näsa som såg ut som en kork. 

Jag tog med henne till kiosken och köpte en flaska Blodapelsin och 

en påse full med Choko. (Stark & Höglund, 1996, s. 27) 
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Agerandet när Ulf är utklädd och visar sin syster Stureby kan enligt Nikolaje-

vas (2017, s. 193) tabell tolkas som den manliga egenskapen aktiv. Genom 

både en direkt och indirekt karaktärisering så framkommer även andra egen-

skaper när Ulf har klätt ut sig. Utseendemässigt framkommer egenskapen 

vacker, vilket enligt Nikolajeva (2017, s. 193) är en kvinnlig egenskap. De 

egenskaper som framkommer genom Ulfs handlingar är dock av manlig karak-

tär, det är bara utseendet som bryter den manliga genusbilden. Ulfs performa-

tiva genus, som styrs av de handlingar som han utför (Butler, 2007), kan såle-

des under utklädningen tolkas som manligt.  

 

5.2 Gittan och gråvargarna (Lindenbaum, 2000) 

Boken handlar om Gittan som är ute på promenad med sitt dagis när hon plöts-

ligt tappar bort de andra. Gittan försöker hitta tillbaka till sitt dagis men går åt 

fel håll. Mitt i mörka skogen träffar hon gråvargarna. Den tidigare blyga och 

tysta Gittan vågar nu prata med gråvargarna och verkar inte alls blyg. Gittan 

ber vargarna om hjälp att hitta hennes dagis, men när de säger att de inte kan 

hjälpa henne så föreslår Gittan att de ska leka i stället. Gittan som tidigare inte 

vågade ta för sig något har helt ändrat karaktär och har nu ledarrollen hos grå-

vargarna. Tillsammans leker de några olika lekar och när det blir kväll nattar 

Gittan vargarna. När morgonen gryr letar Gittan sig hemåt och hittar sitt dagis.  

5.2.1 Paratextanalys 

Boken Gittan och gråvargarna (Lindenbaum, 2000) har ett rosa omslag och 

insidan av omslaget är även det rosa. På framsidan ser vi Gittan som böjer sig 

ner över en gråvarg som ligger på rygg på marken. En tolkning av bilden uti-

från Nikolajevas (2017) tabell är att Gittan kan tolkas som stark, vilket är en 

manlig egenskap, eftersom hon till synes orädd står och böjer sig över vargen 

som är mycket större än henne själv. Vargen kan ses som passiv eller självupp-

offrande, vilket enligt Nikolajevas (2017, s. 193) tabell är kvinnliga egen-

skaper. På titelsidan finns en illustration av Gittan där hon ser osäker ut, hon 

håller handen över munnen och ser sig omkring som att hon funderar över nå-

got eller letar efter någon. Den bilden kan kopplas till flertalet kvinnliga egen-

skaper i Nikolajevas (2017, s. 193) tabell, såsom mild, självuppoffrande, pas-

siv och sårbar. Österlund (2008, s. 98) har också observerat olikheterna i illust-

rationerna på framsidan och titelsidan. Hon menar att bilden på framsidan kan 

tolkas som att Gittan har makt över gråvargen och att illustrationen på titelsi-

dan förknippas med ett kvinnligt beteende.  
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Utifrån det som går att avläsa av paratexten så verkar Gittans performativa 

genus vara tudelat. På framsidan av boken syns ett performativt genus som kan 

tolkas som manligt, men på titelsidan är det ett kvinnligt genus som är synligt. 

I övrigt så är både fram och baksidan samt insidan av pärmen i färgen rosa, 

vilket anses vara en feminin färg.  

5.2.2 Karaktärisering i förhållande till kön och genus 

I boken framkommer karaktärernas kön genom både text och bild, således 

handlar det om både direkt och indirekt karaktärisering. Den indirekta karak-

täriseringen blir tydlig när det kommer till namnen i boken, exempelvis heter 

förskolepedagogerna Sonja och Robban vilket är tydligt könade namn. Vidare 

syns det i illustrationerna att Sonja har bröst och färgade läppar medan Robban 

har skägg och är platt över bröstet. I boken framkommer även pronomenet hon 

som syftar till Gittan. I illustrationerna har Gittan på sig en röd luvtröja och blå 

byxor, vilket kan tolkas som könsneutrala kläder. Hennes hår är ungefär till 

öronen långt och lockigt. Håret hålls fast med blå hårspännen, vilket kan tolkas 

som ett kvinnligt attribut.  

5.2.3 Huvudkaraktärens handlingar 

Huvudkaraktären Gittan går igenom en förändring i boken gällande hennes 

handlingar och sätt att vara. I början framstår Gittan som försiktig och rädd för 

att prova olika saker. Gittan syns på de första uppslaget stå lite avsides från de 

andra kamraterna och lockas inte till aktivitet när de andra uppmanar henne att 

vara med. 

Gittan är en sån som inte klättrar på tak. ”För man kan ramla ner. Eller 

tappa sin sko, tänker Gittan.” 

– KOM-UPP-DÅ! ropar kompisarna. Det är jättekul, faktiskt! (Lin-

denbaum, 2000, s. 3) 

Trots uppmaningen om att vara med och leka på taket så väljer Gittan att inte 

vara med. Sett till Nikolajevas (2017, s. 193) tabell så kan en tolkning göras 

att Gittan är passiv och lydig, vilket enligt tabellen är kvinnliga egenskaper. 

När Gittan träffar gråvargarna så sker något med henne. Österlund (2008) me-

nar att Gittan i det skedet går in i fantasins värld och börjar leka, således menar 

författaren att det som sker inte är på riktigt. Vidare menar författaren att lek 

inom barnlitteraturen egentligen är något som sker inom barnet, men i boken 

gestaltas det i bild. I lekvärlden kan barnen bearbeta verkliga händelser och 

utveckla sin identitet. Österlund menar att Gittan tar steget in i en lekvärld när 

hon överväldigas av ensamheten i skogen och då träffar hon sina imaginära 

låtsasvänner gråvargarna.  
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En annan tolkning av det som sker när Gittan träffar gråvargarna kan göras 

genom att dra en parallell till fantasylitteratur. Boglind och Nordenstam (2015) 

menar att det i fantasylitteratur finns en alternativ värld, i Gittans fall kan en 

tolkning göras att skogen agerade som en portal till den alternativa världen. 

Tolkien har förklarat att fantasyvärldar behöver vara så verkliga att läsaren 

aldrig tvivlar på att de finns (Boglind & Nordenstam, 2015, s. 202). Med det 

som grund kan en tolkning göras att Gittan går in i en fantasyvärld.  

Oavsett om det är en lekvärld eller fantasyvärld som Gittan går in i, så föränd-

ras Gittan av interaktionen med gråvargarna. Det som sker är att Gittan vågar 

säga emot vargarna och hon visar ingen rädsla gentemot dem. Följande citat är 

från det första mötet med gråvargarna, när Gittan har upptäckt att de gömmer 

sig bakom träden. 

– KOM-FRAM-DÅ! ropar Gittan. Jag är ett barn som tappat mitt da-

gis. 

– Det här är våran skog, gnisslar gråvargarna. Gå hem å lek i din egen 

skog. 

– Men jag hittar ju inte tillbaka, fattar ni väl, svarar Gittan. (Linden-

baum, 2000, s. 12) 

Gittan bestämmer att hon ska leka med vargarna men vargarna förstår till en 

början inte vad de förväntas göra och står därför och stirrar på Gittan med för-

vånat uttryck. På samma uppslag syns Gittan kasta en kotte i luften med ett 

leende på läpparna (Lindenbaum, 2000, s. 14–15). Sett till Nikolajevas (2017, 

s. 193) tabell så är Gittan efter att hon träffat gråvargarna stark, skyddande, 

självständig och aktiv, vilket är manliga egenskaper. Samtidigt kan en tolkning 

göras att Gittan även är omsorgsfull, vilket är en kvinnlig egenskap (Niko-

lajeva, 2017, s. 193). Gittans genusframställning skiftar således genom boken, 

i början så har hon ett starkt kvinnligt genus som sedan övergår i ett mera man-

ligt genus. Österlund (2008, s.109) menar dock att Lindenbaums Gittan inte 

har ett omvänt och således manligt genus. Österlund grundar det i att hon tolkar 

Gittan som en karaktär som både är omvårdande och har en stark vilja, de 

egenskaperna kopplar hon ihop med begreppet ”flickmakt”. Då följande studie 

använder Nikolajevas (2017, s. 193) tabell för att tolka och analysera manlighet 

och kvinnlighet så görs i den här studien en tolkning av att Gittan är en dyna-

misk karaktär som i början av boken har ett performativt genus som är kvinn-

ligt och när Gittan har träffat vargarna så är hennes genus i större omfattning 

manligt än kvinnligt.   
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5.3 Adjö, herr Muffin (Nilsson & Tidholm, 2002) 

Boken handlar om det gamla marsvinet herr Muffin. Han bor i en blå kartong 

och får en dag ett brev från sin ägare. I brevet framkommer det att barnets 

pappa berättat att marsvin kan dö när de blir gamla. Herr Muffin äter upp brevet 

och börjar fundera över sitt liv. Han hade en gång en fru och sex barn men frun 

är död sedan länge och barnen är utflugna. Herr Muffin får ont i magen och 

börjar tänka på allt som har varit bra i hans liv. En dag när herr Muffin inte 

orkar gå upp så kommer en veterinär och undersöker honom. Veterinären ska-

kar på huvudet, herr Muffin kommer att dö. Herr Muffin får nu brev från sin 

ägare igen där barnet säger sig tänka mycket på döden. Barnet skriver lugnande 

till herr Muffin att han inte ska vara rädd för döden och att det kommer bli bra. 

Därefter dör herr Muffin och det hålls en begravning för honom.  

5.3.1 Paratextanalys 

Boken Adjö, herr Muffin (Nilsson & Tidholm, 2002) har ett omslag som går i 

blått och grönt. På framsidan syns herr Muffin som är ute och promenerar över 

vad som ser ut att vara en äng. Titeln tillsammans med illustrationen av ett 

marsvin som går mot vad som skulle kunna vara en solnedgång skapar en me-

lankolisk känsla. Av paratexten framkommer att marsvinet på framsidan är av 

manligt kön och att han är gammal. I baksidestexten framkommer det att han 

tidigare var stark, vilket anses vara en manlig egenskap (Nikolajeva, 2017, s. 

193). Således framställs marsvinet enligt paratexten som manlig sett både till i 

genus och biologiskt kön.  

På titelsidan syns herr Muffin i famnen på sin ägare. Han blundar och ser ut att 

njuta av att bli omfamnad. Ägaren är ett barn som har en kort pagefrisyr som 

för tankarna till femininitet och barnet har en blå tröja på sig. Längst ner på 

tröjärmen ser det ut att vara resår, vilket gör att tröjan kan tolkas som feminin. 

Utefter de yttre attributen kan karaktären tolkas som en flicka, men eftersom 

det inte framkommer i texten någonstans att barnet är en flicka så är det svårt 

att dra en sådan slutsats.  

5.3.2 Karaktärisering i förhållande till kön och genus 

I Adjö, herr Muffin (Nilsson & Tidholm, 2002) framkommer huvudkaraktärens 

kön främst av texten eftersom herr Muffin är ett marsvin. I texten används 

manligt pronomen för att tala om herr Muffin och när det står om hans fru så 

används pronomenet hon. Boken kan beskrivas som ett livsporträtt av herr 

Muffin. Andra karaktärer nämns bara i förbigående, som exempelvis hans av-

lidna fru eller hans ägare som läsaren främst får kontakt med genom ägarens 
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brevskrivande till herr Muffin. Herr Muffin är ett marsvin, men i boken fram-

kommer det att hans liv har varit mycket likt en människas. Nikolajeva (2017, 

s. 37) förklarar att barnböcker med karaktärer som är förmänskligade djur kan 

jämföras med andra böcker som har människor i huvudrollen eftersom de för-

mänskligande dragen tyder på att djuret egentligen representerar en människa. 

Herr Muffin är en manlig karaktär. Boken består mest av återblickar till forna 

dagar, eftersom herr Muffin verkar ha förstått att han snart kommer att dö. Ti-

digt i boken får han ett brev av sin ägare där hen skriver att marsvin dör när de 

är gamla. Herr Muffin nöjer sig inte med att bara läsa brevet, utan han äter upp 

det så att det bara är småbitar kvar. Att herr Muffin äter upp brevet skulle kunna 

tolkas som en våldsam och därmed manlig handling enligt Nikolajevas tabell 

(2017, s. 193). Ikonotexten skildrar en trött och sargad marsvinsman som ser 

sorgsen ut. Han spenderar mycket tid på att se tillbaka på sitt liv.  

Herr Muffin sitter mest inne i sitt blå hus och suckar och tänker på 

livet han levt. När han var ung, drömde han om att vara mjuk och inte 

tjock, att kunna klättra. (Nilsson & Tidholm, 2002, s. 10) 

En tolkning enligt Nikolajevas tabell (2017, s. 193) är att herr Muffin i de till-

bakablickande situationerna är sårbar och emotionell, vilket båda är kvinnliga 

egenskaper. I en annan situation i boken gör herr Muffin en tacksamhetslista 

där han radar upp allt som han har att vara tacksam för, där kan skrivandet av 

listan ses som att herr Muffin är rationell, vilket enligt Nikolajevas tabell 

(2017, s. 193) är en manlig egenskap.  

5.3.3 Huvudkaraktärens handlingar 

Det är svårt att rakt av avgöra om herr Muffins agerande är helt i linje med den 

manliga eller kvinnliga genusnormen eftersom han är ett trött och gammalt 

marsvin. En tolkning kan göras att han med åren inte orkat upprätthålla den 

manliga egenskapen stark. I boken finns en inramad bild på herr Muffin som 

ung, där han var stark nog att bära en hel gurka. Bilden kan tyda på att herr 

Muffin i unga år haft ett starkt manligt genus men att han med åren tappat ork, 

vilket gjort att han har haft svårt att upprätthålla de manliga egenskaperna. Då 

herr Muffin ser tillbaka på sitt liv och sitt äktenskap med en längtan tillbaka så 

kan en tolkning göras att han och hans liv har följt det stereotypa genuskon-

traktet (Hirdman, 2001, 1988/2020). 
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5.4 Var är min syster? (Nordqvist, 2007) 

Boken handlar om en liten figur, troligtvis en mus, som i boken kallas lillebror. 

Hans storasyster är försvunnen och lillebror behöver leta rätt på henne. Lille-

bror tar hjälp av en farbror och tillsammans åker de runt i en luftballong och 

letar efter systern. Fantasifulla bilder pryder sidorna i boken och genom texten 

berättar lillebror om sin storasyster. De åker över olika landskap, ängar, berg 

och hav och till slut hittar de systern hemma i köket där hon äter mat.  

5.4.1 Paratextanalys 

Boken Var är min syster? (Nordqvist, 2007) har ett omslag som ser ut som en 

grön-gul ram och i ramen syns en av de bilder som finns i boken. Den inramade 

framsidan bidrar till att den detaljrika illustrationen hamnar i fokus. Bilden vi-

sar ett stort landskap där skrattande kor, flygande fåglar, några byar och en 

fantasifull luftballong syns. Nordqvist har lekt med skalor och det skapar en 

lekfullhet i bilderna. En potatis är stor som flera hus och en oproportionerligt 

stor groda sitter vid en stor köttkvarn där han till synes maler ner en regnbåge. 

Av baksidestexten går det att läsa att boken handlar om en lillebror som letar 

efter sin syster. Det framkommer att systern ofta försvinner och att det då är 

lillebror som får leta reda på henne. Att det är systern som försvinner kan tyda 

på att hennes performativa genus är manligt.  

5.4.2 Karaktärisering i förhållande till kön och genus 

I Var är min syster? (Nordqvist, 2007) används pronomen som hon och han 

och huvudkaraktären benämns som lillebror. Således får läsaren veta karaktä-

rernas kön på ett direkt sätt genom texten. Lillebror och storasyster är någon 

form av djur, de är små och kan liknas vid möss. De är väldigt lika varandra 

och det enda som eventuellt kan signalera kön är kortbyxorna som de båda har 

på sig, storasyster har röda och lillebror gröna. I boken finns det fler karaktärer 

som syns på bilderna och flertalet av dessa är tydligt könade. Det syns genom 

exempelvis smink, kläder, färg på kläder och ansiktsbehåring. 

I Var är min syster? (Nordqvist, 2007) är det lillebror som är berättare och 

genom texten framkommer egenskaper hos storasyster, således är det en direkt 

karaktärisering. Lillebror berättar att systern ofta försvinner och ur beskriv-

ningen så kan det göras en tolkning att hon är rastlös. I följande citat är det 

lillebror som pratar om sin syster: 

Du måste hjälpa mig att leta! Min syster är försvunnen! Vi skulle ut 

och leka och nu är hon inte här. Jämt så är hon borta, alltid får man 
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leta, här och där och upp och ner och under över allt. (Nordqvist, 

2007, s. 3). 

 

5.4.3 Karaktärernas handlingar 

På bokens sista uppslag så berättar storasyster att hon letat efter lille-

bror. 

–  Och där är du, min lille bror, var har du varit hela dan? Jag har ju 

letat överallt för jag skall berätta nåt för dig! (Nordqvist, 2007, s. 27) 

Det faktum att storasyster själv säger att hon letat efter lillebror kan tyda på att 

historien kan tolkas som att det egentligen var ombytta roller och att det var 

lillebror som var försvunnen. Något som dock talar emot det är att storasyster 

på flertalet uppslag verkar vara aktiv och göra saker och inte leta efter sin lille-

bror. Storasyster syns som en liten avbildning på varje uppslag. Redan från 

början när lillebror är helt förtvivlad att storasyster är borta så syns hon sittan-

des i ett päronträd (Nordqvist, 2007, s. 4). På nästa uppslag så har storasyster 

flyttat på sig och hon syns nu springandes på en stig in bland ett buskage och 

vidare mot öppna ängar (Nordqvist, 2007, s. 6), vilket gör att hon även springer 

bort ifrån päronträdet där hon ursprungligen satt. Ytterligare en aspekt som ta-

lar emot att storasyster letar efter lillebror är när hon på sidan 12 syns sittandes 

på en bänk med en bok i handen. Lillebrors direkta karaktärisering av storas-

yster som förklarar henne som impulsiv, fantasifull och äventyrssökande stäm-

mer överens med den indirekta karaktäriseringen av storasyster i bild då hon 

ständigt är på språng. 

Storasyster kan genom hennes handlingar tolkas som äventyrlig. Äventyrligt 

beteende är enligt Kåreland (2005) något som är typiskt för pojkkaraktärer. 

Sett till Nikolajevas (2017, s. 193) tabell kan systern ses som aktiv och själv-

ständig, vilket båda är manliga egenskaper. Systerns performativa genus kan 

därför tolkas som manligt. Eftersom storasystern försvinner ofta så kan en tolk-

ning göras att lillebror ofta får offra sig själv för att leta reda på systern, även 

fast han är lillebror. Självuppoffrande är enligt Nikolajevas (2017, s. 193) ta-

bell en kvinnlig egenskap. I boken så får läsaren följa med lillebror på ett sö-

kande efter storasyster genom många fantasifulla landskap, men ikonotexten 

förmedlar inte fler egenskaper hos lillebror. Således kan lillebror tolkas som 

en platt karaktär som endast framstår som sökande och orolig. Utefter de egen-

skaperna så kan en slutsats dras om att lillebrors performativa genus drar åt det 

kvinnliga hållet, men då fler egenskaper hos lillebror uteblir så är det svårt att 

definitivt avgöra hans performativa genustillhörighet.   
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5.5 Gropen (Adbåge, 2018) 

Boken berättas av ett barn och utspelar sig i en skolmiljö. Barnet och hens 

klasskamrater älskar att leka vid Gropen, ett ställe med stubbar, grenar och 

stora stenar. De vuxna på skolan tycker inte om att de leker där och anser att 

det är farligt. En dag snubblar en klasskompis som heter Vibeke när hon ska 

gå ut på rast och hon börjar blöda näsblod. Nu säger fröken Eva att barnen inte 

får leka i Gropen längre. Barnen blir besvikna och anser att Eva inte alls har 

något bra argument, ingen har skadat sig i Gropen och det är ett bra lekställe. 

Så småningom kommer barnen på att dom kan leka på kanten till Gropen, det 

tycker dom också är roligt. De vuxna är frustrerade och funderar på vad dom 

kan göra för att stoppa ”eländet”. En dag när barnen kommer till skolan efter 

helgen är Gropen borta. Den är igenfylld och nu kan barnen inte leka där 

längre. Som tur är hittar barnen en hög att leka med i stället, den är till och med 

roligare än Gropen! 

5.5.1 Paratextanalys 

Boken Gropen (Adbåge, 2018) har en framsida där flera lekande barn syns. 

Det är svårt att könsbestämma dem utifrån bilden, flera barn skulle kunna vara 

både en flicka och en pojke. Bakgrundsfärgen på omslaget går i beige, brunt 

och grått, vilket kan tolkas som könsneutrala färger. Varken framsidan eller 

baksidan av boken har några könsbestämmande pronomen. Bokens titelsida 

har en illustration med fyra barn. Genom att ett av barnen är markerade med 

ordet ”jag” så tydliggörs att det är det barnet som är berättaren.  

5.5.2 Karaktärisering i förhållande till kön och genus 

I Gropen (Adbåge, 2018) framkommer inte könet på huvudkaraktären i ikono-

texten. De kläder som huvudkaraktären har är byxor och tröja och färgerna är 

neutrala. Karaktären har dock långt hår som skulle kunna indikera att det är en 

tjej, men det är ändå ovisst. Även om det framkommer vem som berättar boken 

så är mycket skrivet i vi-form, vilket följande citat visar:  

En dag bygger vi en bana. Vi fixar hinder som vi ska ta oss över eller 

under eller igenom. Näst sist ska man balansera över en stock och sen 

kommer en backe och backar är jättelätta! Det är kul. Nu kör vi. Det 

går fort och alla blir varma i ansiktet. (Adbåge, 2018, s. 13) 

Det faktum att mycket av boken är skriven i vi-form samt att det på nästan alla 

uppslag är flertalet barn som är illustrerade, talar för att boken kan tolkas ha en 

kollektiv huvudperson utöver den huvudkaraktär som framkommer på titelsi-
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dan. Enligt Nikolajeva (2017, s. 156) är det vanligt med en kollektiv huvud-

person inom barnlitteraturen och det kan kombineras med en individuell hu-

vudkaraktär.  

I boken framkommer namn på några karaktärer såsom Vibeke, Rolf och fröken 

Eva. Det enda barnet som är tydligt könat är Vibeke, det är en flicka som har 

långt rött hår i flätor. Läraren Rolf har skägg vilket gör att han även visuellt 

framstår som en man. Läraren Eva har alltid byxor och tröja på sig och kläderna 

har färger som är könsneutrala. Eva har inga synliga bröst och skulle lika gärna 

ha kunnat vara en manlig lärare om inte texten hade delgett läsaren att hon 

hette Eva. Boglind och Nordenstam (2015) har uppmärksammat att Adbåge 

även i andra böcker har haft okönade huvudkaraktärer. 

5.5.3 Karaktärernas handlingar 

De vuxna karaktärerna är väldigt tydliga med att barnen gör fel när de leker i 

gropen.  

Dom vuxna hatar Gropen. Dom tycker inte att vi ska vara där och leka, 

för man kan dö.  

– Åtminstone ramla och slå sig! säger Eva. (Adbåge, 2018, s. 8) 

De vuxna framställs snarast också som en kollektiv person, vilket synliggörs i 

citatet genom att de vuxna benämns som ”dom”. Det är inte bara i text som de 

vuxna framställs med en negativ attityd mot barnens lek, utan även i bild syns 

de vuxna med ett missnöjt kroppsspråk. De vuxna har ofta sura och arga miner 

och korsade armar. 

Sett till de två kollektiva personerna, alltså barnen och de vuxna, kan en tolk-

ning göras att de vuxna på alla sätt de kan försöker att ta makten över barnen. 

Inte på något ställe i boken framstår det som att de vuxna lyssnar på barnen 

eller har förståelse för barnens känslor. På sidan 15 syns Vibeke ramla och slå 

sig och då hjälper fröken Eva henne att torka blodet. Men på nästa uppslag står 

Eva längst fram i klassrummet och förkunnar att det är slutlekt i gropen. En 

tolkning är att Eva utövar makt, utan en tanke på barnens känslor om det hela. 

Makt är enligt Hirdman (2001) något som tillskrivs mannen i det stereotypa 

genuskontraktet. Den vuxna kollektiva personen har egenskaper som stark, 

känslokall och tävlande, vilket alla är manliga egenskaper enligt Nikolajeva 

(2017, s. 193). Den vuxna kollektiva karaktären kan därför tolkas ha ett manligt 

genus. Den tävlande egenskapen framkommer genom att de vuxna verkar vilja 

vinna över barnen till varje pris. De verkar ha som enda mål att hindra barnen 

från att leka i gropen. Vilket tydliggörs i följande citat: 

– Såhär kan vi inte ha det! säger Evas röst. Snart ramlar någon över 

kanten! 
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– Man borde fylla igen hela gropen! säger Rolf. (Adbåge, 2018, s. 24) 

Den vuxna kollektiva huvudpersonen är en platt karaktär, vilket visar sig ge-

nom att de vuxna ständigt arbetar emot barnen. Inte på något ställe i boken 

visar de vuxna förståelse för barnens perspektiv. Således är den vuxna rollen 

också statisk eftersom karaktären inte förändras i berättelsen.  

Barnens kollektiva huvudperson behöver ständigt anpassa sig efter de vuxnas 

regler. Allt barnen vill är att få leka i gropen. Samtidigt försöker barnen genom 

list och finurlighet komma på olika sätt att överlista de vuxna. Sammantaget 

kan barnens kollektiva huvudperson också tolkas som statisk, eftersom barnen 

och de vuxna alltid står i kamp mot varandra.  

En tolkning kan göras att Adbåge (2018) på ett medvetet sätt låtit många av 

barnen i boken vara könsneutrala i sitt utseende och agerande, för att sudda ut 

normer. När barnen leker i boken så verkar det vara just barn som leker, det 

finns ingen synlig uppdelning mellan könen, utan alla verkar leka tillsammans. 

Således är barnens performativa genus svårt att uttala sig om.  

5.6 Sammanfattning 

Alla böcker utom boken Gropen (Adbåge, 2018) en paratext där det framkom-

mer genus eller kön på ett eller annat sätt. Exempelvis har alla böcker utom 

Gropen en paratext med könsbestämmande pronomen eller namn som bekräf-

tar en könstillhörighet och de flesta böcker har även en färg som kan kopplas 

ihop till antingen manligt eller kvinnligt.  

Sammanfattningsvis har alla böcker karaktärer som är könade. I Gropen 

(Adbåge, 2018) finns det många barn som inte har ett tydligt kön eller genus. 

Samtliga böcker använder pronomenen hon och han, dock i olika utsträckning. 

Primärlitteraturen visar på en diversitet gällande kön och genus och de hand-

lingar som individerna utför. Några böcker har i huvudsak karaktärer vars ge-

nus stämmer överens med deras biologiska kön. I den kategorin finns Min sys-

ter är en ängel (Stark & Höglund, 1996) och Adjö, herr Muffin (Nilsson & 

Tidholm, 2002). Gittan och gråvargarna (Lindenbaum, 2000) är en bok som 

visar på en dynamisk huvudkaraktär som utvecklas under bokens gång. Gittan 

går även från vad som kan tolkas som ett kvinnligt genus till ett mer manligt 

performativt genus. I Var är min syster? (Nordqvist, 2007) kan storasyster an-

ses ha ett manligt performativt genus eftersom hon är äventyrlig och försvinner 

i väg från förståndiga lillebror. Gropen (Adbåge, 2018) har ingen tydlig köns-

uppdelning på barnen och det är svårt att leta handlingsmönster hos barnen 

som är färgade av manligt eller kvinnligt genus. Den vuxna kollektiva rollen 
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kan dock tolkas ha ett manligt genus, bland annat för att de utövar makt över 

barnen. Bortsett från den vuxna kollektiva karaktären så uppfattas Gropen 

(Adbåge, 2018) som genus- och könsneutral i allt från bokens färgsättning till 

karaktärernas utseende och klädsel.   
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6 DISKUSSION  

I följande kapitel kommer först resultatet att diskuteras tillsammans med tidi-

gare forskning och styrdokument. Därefter följer en metoddiskussion där me-

toden och genomförandet av studien diskuteras. Avslutningsvis presenteras en 

slutsats och förslag på vidare forskning. 

6.1 Resultatdiskussion 

Följande arbete har främst fokuserat på hur karaktärernas genus framställts i 

primärlitteraturen. Dock menar Nikolajeva (2000, s. 166–167) att det finns 

många karaktärer i barnböcker som har ett performativt genus som varken drar 

åt det ena eller åt det andra hållet, de är således neutrala i genusframställningen. 

De genusneutrala karaktärerna är just bara ”barn”, men genom att många ka-

raktärer trots ett neutralt genus har ett tilldelat kön så skapar det en förväntan 

att karaktärerna ska följa vissa mönster. I Gropen (Adbåge, 2018) kan barnen 

tolkas som en kollektiv huvudperson och barnens genus och kön kan tolkas 

som neutrala, något som stärker den bilden är att det uppskattningsvis är en hel 

skolklass med barn i boken, men det är bara ett barn som är namngett. Resten 

av barnen verkar vara just bara barn, utan tydliga genusmarkörer, vilket tyder 

på att boken stämmer in på de genusneutrala barnkaraktärerna (Nikolajeva, 

2000). Eftersom mannen i samhället är normen så kan även en tolkning göras 

att okönade karaktärer bör tolkas som manliga (Hirdman, 2001; Kåreland, 

2005, s. 125), men i Gropen (Adbåge, 2018) är det dock osannolikt att en hel 

skolklass skulle bestå av endast pojkar. 

De andra böckerna som analyserats har genus som framkommer i ikonotexten 

på ett eller annat sätt. En risk som finns är dock att de karaktärer som är könade 

omedvetet har påverkat analysarbetet genom att det skapar förväntningar utef-

ter det kön som karaktären har (Nikolajeva, 2000, s. 167).  

6.1.1 Normbrytande ageranden  

I resultatdelen gjordes en tolkning att både Gittan i Gittan och gråvargarna 

(Lindenbaum, 2000) och storasyster i Var är min syster? (Nordqvist, 2007) 

hade ett performativt genus som var mer åt det manliga hållet och således över-

skred genusnormer. Gittans genus förändrades dock under bokens gång från 

tydligt kvinnligt till ett mer manligt genus. Men samtidigt som det performa-

tiva genuset är åt det manliga hållet så är både Gittan och storasyster tydligt 

framskrivna som flickkaraktärer. I Martínez-García m.fl. (2023) studie upp-

levde många av barnen de omvända könsrollerna hos karaktärerna i Prinsessan 
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papperspåse som ”fel” och historien som helhet blev för många obegriplig. En 

tolkning kan göras att både Gittan och storasyster kan tolkas som inte lika ex-

tremt normbrytande som karaktärerna i Prinsessan papperspåse, där det hand-

lade om både en prins och en prinsessa som i princip hade bytt roll rakt av 

(Martínez-García m.fl., 2023). Således kan det öppna för en tolkning att både 

Gittan (Lindenbaum, 2000) och storasyster (Nordqvist, 2007) trots sina hand-

lingar som enligt Nikolajevas (2017, s. 193) tabell tolkades som manliga, fort-

farande kan uppfattas som flickor eftersom de inte är lika radikala i sitt köns-

överskridande som i Prinsessan papperspåse. Att Gittan trots sina genusöver-

skridande egenskaper fortfarande kan tolkas som en flicka stöds av Österlund 

(2008, s. 109) som menar att Gittan är en stark flickkaraktär som trots egen-

skaper som kan anses höra till en manlig genusbild inte har förlorat sin flick-

aktighet.  

I boken Min syster är en ängel (Stark & Höglund, 1996) kan huvudkaraktären 

Ulf vid en första anblick tas för en karaktär som överskrider köns- och genus-

normer eftersom han klär ut sig till en flicka. Men som det framgick i analysen 

så visar hans handlingar ändå på ett performativt manligt genus. Även hans 

döda syster har en genusframställning som är manlig, vilket gör att systern 

bryter mot genusnormen. En person som bara läser en sammanfattning av 

boken skulle kanske tro att boken handlar om en manlig huvudkaraktär som 

går emot de stereotypa genusnormerna, men vid en närmare blick så syns fort-

farande tydliga genusstrukturer inom bokens ramar.  

Almqvist (2023) menar att en stor del av det normkritiska arbetet ligger i att 

arbeta med böcker på ett sådant sätt som skapar normkritiskt lärande. Genom 

ett sådant tankesätt så blir det tydligt att förskolepedagoger bör vara aktiva i 

samband med läsning av böcker i förskolan. Utan vuxen stöttning i tankar och 

funderingar så kommer barnen förmodligen att tolka de lästa böckerna utifrån 

deras egen förförståelse (Almqvist, 2023; SOU 2006:75). Det kan resultera i 

att barn som tidigare bara har kommit i kontakt med pojkar och flickor i litte-

ratur som prinsar och prinsessor har svårt att förstå att pojkar och flickor kan 

överskrida könsnormer (SOU 2006:75). För att begripliggöra könsöverskri-

dande egenskaper och agerande för barnen så behöver de få stöttning av peda-

gogerna i förskolan.  

6.1.2 Normkritiskt arbete utan normkritisk litteratur? 

Normkritisk litteratur är något som många förskolor använder sig av för att 

utmana stereotypa normer och få alla barn att känna sig inkluderade i försko-

lan. Den normkritiska litteraturen har ofta ett didaktiskt anslag med informat-

ionstext där syftet är att informera den vuxna om hur den kan arbeta vidare 
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med ämnet som boken tar upp, i syfte att verka inkluderande och normvid-

gande (Hermansson & Nordenstam, 2020). Frågan är bara om det är nödvän-

digt med den uttalat normkritiska litteraturen eller om det går att arbeta norm-

kritiskt med annan litteratur för barn.  

I Läroplan för förskolan (Skolverket, 2018) framkommer det att personalen 

alltid ska arbeta enligt de grundläggande värden som anges i läroplanen. Det 

handlar bland annat om att ingen ska bli diskriminerad oavsett grund, att alla 

människors lika värde ska respekteras samt att de ska verka för jämställdhet. 

Eftersom förskolans personal alltid ska arbeta med de grundläggande värdena 

så betyder det att personalen även ska ha det i åtanke när de ska välja litteratur 

att läsa för barnen. Akyols (2021) studie talar för att bilderböcker kan vara ett 

bra medium att utgå ifrån när förskolebarn ska lära sig om värdegrund.  

Burton (2020) diskuterar i sin artikel vikten av att använda sig av litteratur i 

förskolan som representerar olika sätt att vara i förhållande till kön och genus. 

Böcker som används vid högläsningsstunder i förskolan sätter upp sociala reg-

ler för vad som är accepterat när det kommer till exempelvis könsöverskri-

dande uttryck. Således menar författaren att om det finns porträtterat barn som 

har könsöverskridande identiteter så stärker det de barn som själva känner sig 

könsöverskridande. Utan att nämna termen normkritisk litteratur så menar Bur-

ton (2020) att normkritisk litteratur som behandlar könsöverskridande identi-

teter behöver få finnas i förskolan för att alla barn ska få möjlighet att känna 

igen sig och få våga vara sig själva. 

Då det i resultatet framkom att det fanns olika genusframställningar i böckerna 

och att det biologiska könet inte alltid stämde överens med det performativa 

genuset så kan en tolkning göras att ett normkritiskt arbete kan utgå ifrån litte-

ratur som inte utger sig för att vara normkritisk. Men för att vidga genusnor-

merna ytterligare så kan förskolepersonalen medvetet leta böcker som utmanar 

ytterligare normer, så att alla barn får känna igen sig (Burton, 2020). 

6.2 Metoddiskussion 

De böcker som valdes ut för analys har alla vunnit Augustpriset i barn- och 

ungdomskategorin och således fått mycket uppmärksamhet. Anledningen till 

att det blev bilderböcker som valdes att analyseras har att göra med att arbetet 

är skrivet inom förskollärarprogrammet och att bilderböcker är ett återkom-

mande inslag i förskolans verksamhet. Eftersom Augustpriset är ett svenskt 

litteraturpris så är alla böcker skrivna på svenska. För att ta reda på hur genus 

och kön framställdes i böckerna blev det naturligt att göra en litteraturanalys, 

då det är det enda sättet att få fram kvalitativa data om ämnet. Studien hade 

kunnat göras kvantitativ genom att likt Lynch (2016) föra statistik över vilket 
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kön huvudkaraktärerna i böckerna har för att se spridningen av kön. En sådan 

studie hade dock behövt fler böcker att föra statistik över samt att en sådan 

studie inte hade sagt något om genusframställningen i böckerna, vilket den här 

studien har som syfte att undersöka.  

6.3 Förslag till vidare forskning 

Vidare forskning skulle kunna ta inspiration utifrån Akyols (2021) studiede-

sign, men att studien utgår ifrån specifikt normkritisk litteratur. Forskaren 

skulle först kunna ta reda på barnens förkunskaper och åsikter om förslagsvis 

genus, könsnormer och allas rätt att vara sig själva, för att sedan låta barnen 

delta i aktiviteter där de normkritiska böckerna har huvudrollen. Efter ett be-

stämt antal veckor så kan forskaren följa upp studien genom att ta reda på bar-

nens kunskapsläge angående de ämnen som böckerna har tagit upp. Resultatet 

av en sådan studie skulle kunna berätta om ett sådant upplägg fungerar att ar-

beta med när det kommer till normkritisk litteratur och om barnen lärt sig något 

om de ämnen som introducerats genom böckerna.  

6.4 Slutsats 

Syftet med studien var att analysera hur de fem bilderböckerna som vunnit 

Augustpriset i barn- och ungdomskategorin framställer genus och kön. Resul-

tatet visade att samtliga böcker hade karaktärer som var könade, men att Gro-

pen (Adbåge, 2018) hade många karaktärer som kunde tolkas som genus- och 

könsneutrala. Vidare visade analysen av böckerna att flertalet karaktärer hade 

ett performativt genus som inte stämde överens med det biologiska könet.  

De böcker som analyserats i följande arbete har haft olika genusframställ-

ningar, men sammantaget så har inte alla böcker en tydlig stereotyp genus-

framställning likt Hirdmans (2001, 1988/2020) genuskontrakt. Det tyder på att 

om förskolläraren i sin yrkesroll genusmedvetet letar böcker till sin undervis-

ning så finns det goda möjligheter för förskolläraren att finna böcker som inte 

framställer könen som en dikotomi, utan att litteraturen för den delen är så 

kallad normkritisk litteratur. Om förskolläraren däremot inte tycker sig ha den 

tid som krävs för att leta litteratur som inte förstärker en förlegad bild av man-

ligt respektive kvinnligt så kan det vara ett komplement att arbeta med norm-

kritisk litteratur. Dock finns risken att den normkritiska litteraturen förstärker 

det normbrytande som något annorlunda som det framgick i Hermansson och 

Nordenstams (2020) artikel. Därför finns det grund för att förskollärare även 

behöver ha ett kritiskt förhållningssätt när de arbetar med normkritisk littera-

tur, så att de inte går i fällan av att tänka att så länge det är normkritiskt så är 

det okej att använda.  



Karaktärers genusframställning i bilderböcker som vunnit Augustpriset                          Sofie De Paul 

 

38 

 

Då en stor del av alla barn i förskoleåldern i Sverige går i förskola (2023) så 

har förskolan och dess verksamhet stor påverkanskraft. Om det vuxna sam-

hället ska gå mot en mer jämställd tillvaro, så är ett bra ställe att börja just i 

förskolan – barnen är ju trots allt framtidens samhällsmedborgare. 
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